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STUDIE ROZVOJE ČESKO-SASKÉHO PŘÍHRANIČÍ

Řešené území

Hranice mezi Českou republikou a Sas-
kem dosahuje délky 453 km. Území 
řešené Studií rozvoje česko-saského 
příhraničí vychází z vymezení území 
v rámci Cíle 3 na podporu přeshranič-
ní spolupráce 2007–2013 mezi Českou 
republikou a Svobodným státem Sasko.

Řešené území na české straně zahrnu-
je území tří krajů:
•  Karlovarský kraj,
•  Ústecký kraj,
•  Liberecký kraj.

Řešené území na saské straně vychá-
zí z administrativních hranic okresů 
platných do 30. 7. 2008. Zahrnuje dva 
příhraniční okresy a části čtyř dalších 
příhraničních okresů:1)

•  okres Vogtland (bývalý městský okres 
Plauen, bývalý okres Vogtland),

•  okres Sächsische Schweiz / Osterzge-
birge (bývalé okresy Schweiz, Weiße-
ritzkreis),

V návaznosti na dosavadní aktivi-
ty přeshraniční spolupráce v oblasti 
územního rozvoje česko-saského pří-
hraničí bylo v roce 2009 zadáno vy-
pracování Studie rozvoje česko-sas-
kého příhraničí. Hlavním cílem studie 
je přispět k intenzifi kaci přeshraniční 
spolupráce a přinést náměty pro bu-
doucí česko-saskou přeshraniční spo-
lupráci. Pořizovateli studie jsou Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj České 
republiky a Saské státní ministerstvo 
vnitra. Zpracováním studie byl pově-
řen za českou stranu Ústav územního 
rozvoje a za saskou stranu Leibnitzův 
ústav pro regionální geografi i. Stu-
die rozvoje česko-saského příhraničí 
vznikla ve vzájemné spolupráci zá-
stupců české a saské strany v proce-
su průběžného odsouhlasování dílčích 
výstupů i případných odchylek od pů-
vodního zadání mezi českým a sas-
kým partnerem.

•   okres Erzgebirge (bývalé okresy Aue-
-Schwarzenberg, Annaberg, Mittlerer 
Erzgebirgskreis),

•  okres Mittelsachsen (bývalý okres 
Freiberg),

•  okres Bautzen (bývalý okres Bautzen),
•  okres Görlitz (bývalý okres Löbau-

-Zittau).

V řešeném území se nachází 918 obcí 
s celkovým počtem 2 775 799 obyvatel2). 
Z toho na české straně je 701 obcí s cel-
kem 1 583 431 obyvateli a na saské straně 
je 217 obcí s celkem 1 192 368 obyvateli.

Podkladové dokumenty

Pro vypracování studie byly použity 
následující pokladové dokumenty zá-
sadního významu:
•  evropské dokumenty, zvláště Evrop-

ské perspektivy územního rozvo-
je (1999), směrnice CEMAT (2000), 
Územní agenda EU 2007, Zelená kni-
ha o územní soudržnosti (2008), Stra-

Mezi hlavní cíle politiky soudržnosti Evropské unie patří posilování přeshraniční, mezinárodní a meziregionální spo-
lupráce. V souladu s tímto cílem se v posledních letech intenzivně rozvíjí česko-saská přeshraniční spolupráce. Jed-
ním z nástrojů rozvoje přeshraniční spolupráce na úseku územního rozvoje má být nově zpracovaná Studie rozvoje
česko-saského příhraničí.

1)  Dne 1. srpna 2008 nabyla v Sasku právní moci správní reforma, která mimo jiné obsahovala nové uspořádání okresů.
2)  Stav k 31. 12. 2010.
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tegie EU 2020 (2010), Územní agen-
da 2020 (2011),

•  programový dokument a prováděcí 
dokument k Cíli 3 – Podpora přes-
hraniční spolupráce mezi Českou 
republikou a Svobodným státem 
Sasko 2007–2013,

•  podklady připravené pracovními sku-
pinami přeshraniční spolupráce.

Cíl 1: Posílení vnějšího vnímání a strategické pozice česko-saského příhraničí v Evropě

 Akční oblast 1.1 Profi lace jako území rozvoje

 Akční oblast 1.2 Velkoplošná evropská integrace a vymezení harmonizovaných os rozvoje 

Cíl 2:  Posílení vnitřní soudržnosti česko-saského příhraničí na základě spojování sil a propojování infrastruktur

  Akční oblast 2 Zvládnutí demografi cké změny a zajištění sociální infrastruktury (základních životních potřeb)

Cíl 3:  Posílení česko-saského příhraničí jako výkonného hospodářského prostoru 

  Akční oblast 3.1 Podpora profi lace hospodářského prostoru 

  Akční oblast 3.2 Zlepšování rámcových podmínek pro hospodářský rozvoj 

  Akční oblast 3.3 Rozvoj a tržní uplatnění společných turistických lokalit

Cíl 4:  Podpora přeshraniční mobility a propojení infrastruktury v příhraničí zajišťující sbližování hospodářského 
a životního prostoru

  Akční oblast 4.1 Zajištění dostupnosti

  Akční oblast 4.2 Rozvoj přeshraničního technického zásobování a likvidace odpadů 

Cíl 5:  Přeshraniční rozvíjení uchování a obnovy přírodních zdrojů, kulturní krajiny a harmonizované 
zvládání následků klimatické změny

  Akční oblast 5.1 Přeshraniční rozvoj ochrany přírody a životního prostředí 

  Akční oblast 5.2 Zvládání následků změny klimatu 

Cíl 6:  Podpora územního propojení a harmonizovaný rozvoj česko-saského příhraničí

  Akční oblast 6.1 Podpora rozvoje specifi ckých regionálních potenciálů v příhraničí 

  Akční oblast 6.2 Vytvoření rámcových podmínek pro nosnou přeshraniční spolupráci v souladu s požadavky rozvoje 

Studie rozvoje česko-saského příhraničí – přehled speciálních rozvojových cílů a akčních oblastí

Na české straně byly dále použity pře-
devším dokumenty územního plánová-
ní, resortní koncepce a strategické do-
kumenty krajů:
•  Politika územního rozvoje ČR 2008,
•  zásady územního rozvoje a územ-

ně analytické podklady jednotlivých 
krajů,

•  resortní koncepce na státní a krajské 
úrovni,

Příklad tematické mapy v příloze

•  programy rozvoje územních obvodů 
dotčených krajů.

Příprava podkladů ke studii v české 
části řešeného území proběhla za účas-
ti Karlovarského, Ústeckého a Libe-
reckého kraje a materiál byl poskytnut 
k připomínkám i obcím s rozšířenou 
působností v řešeném území.

Obsah Studie rozvoje 
česko-saského příhraničí

Podkladem pro vypracování společ-
né česko-saské studie byly podrobné 
národní analýzy za české a saské pří-
hraničí. Výsledná studie stručně shr-
nuje výsledky obou národních analýz 
a představuje doporučení, která z těch-
to analýz vyplývají. Studie je členěna 
do čtyř základních kapitol:
•  Úvod,
•  Shrnutí výsledků analýzy,
•  Rozvojová strategie,
•  Vysvětlení pojmů.

Kapitola Úvod popisuje výchozí pod-
mínky pro zpracování studie, zadá-
ní studie a řešené území. Dále podává 
stručnou informaci o plánovacích sys-
témech v České republice a v Sasku.
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Následující kapitola Shrnutí výsled-
ků analýzy stručně představuje vý-
sledky české a saské analýzy v členění 
na následující podkapitoly:
•  Sídla a struktura sídel,
•  Obyvatelstvo a demografi cký vývoj,
•  Hospodářství a cestovní ruch,
•  Dopravní infrastruktura,
•  Technická infrastruktura,
•  Životní prostředí, ochrana přírody 

a krajiny,
•  Rozdělená města a obce,
•  SWOT analýza.

Kapitola Rozvojová strategie vychá-
zí z nejdůležitějších závěrů analytic-
ké části a zpracovaných SWOT analýz 

a navrhuje důležité okruhy spolupráce, 
formulované v obecných cílech a dále 
ve speciálních rozvojových cílech a ak-
čních oblastech, včetně uvádění „dobrých 
příkladů z praxe“. Tyto příklady z praxe 
mohou být inspirací pro obce, které by 
měly cíle naplňovat konkrétními přes-
hraničními rozvojovými projekty.

Kapitola Vysvětlení pojmů obsahuje 
defi nici vybraných pojmů s důrazem 
na pojmy, jejichž obsah není v obou ze-
mích zcela identický, např. klasifi kace 
silnic v ČR a Sasku.

Studii doplňuje grafi cká příloha s cel-
kem 16 tematickými mapami.

Využití Studie rozvoje 
česko-saského příhraničí

Studie rozvoje česko-saského příhraničí 
byla projednána česko-saskou pracovní 
skupinou pro územní rozvoj na 8. zase-
dání, které se uskutečnilo ve dnech 12. 
až 13. 6. 2013 v Hejnicích. Studii mo-
hou využít orgány územního plánování 
v rámci územně plánovací činnosti. 

Ing. Ludmila Rohrerová
Ústav územního rozvoje

SOUČASNOST A VIZE KRAJINY NOVODVORSKA A ŽEHUŠICKA
VE STŘEDNÍCH ČECHÁCH
RECENZE ODBORNÉ PUBLIKACE

ce dokladující na fotografi ích názorně 
retenční funkci bývalých rybníků. Zde 
mohla být přiložená mapa zřetelnější 
a s vyznačenými liniemi nejvyšších 
známých povodní. 

První část představuje ukázkový a vy-
čerpávající rozbor přírodního potenciálu 
a jeho využívání. Přestože text neztrácí 
nic na své exaktnosti a vědeckém pří-
stupu, je zřejmé, že autoři se území vě-
nují s osobním citovým vztahem a za-
ujetím, což dokazuje podrobná osobní 
znalost všech terénních detailů (znalost 
vyhlídkových míst, historické místo-
pisné souvislosti apod.). S ohledem 
na nesporné a prioritní kulturní hod-
noty území by byla zajímavá analýza 
na téma, do jaké míry navržené skla-
debné části ÚSES respektují nezbytné 
ponechání kompozičních os a pohledů.

Podobně jako předcházející publika-
ce, je i tato velmi nápaditě doplněna 
barevně odlišenými textovými vsuv-
kami, které zpodrobňují a doplňují 
významné jevy a fakta s územím sou-
visející. Zvlášť podrobně jsou takto 
popsány extrémní hydrologické situa-

Pestrost, čtivost a celkovou přitažli-
vost knihy významně ovlivňují kvalitní 
a zcela cíleně a najisto vybírané foto-
grafi cké záběry svědčící o sžitosti au-
torů s daným územím jako s krajinou 
jejich domova. A protože autoři jsou 
krajináři profesionálové, činí jejich fo-
tografi e dojem z území ještě o něco idy-
ličtější a poetičtější, než tato sice vyso-
ce esteticky a kulturně hodnotná, přesto 
však dosti intenzivní zemědělská kraji-
na reálně představuje. 

Je zřejmé, že autoři zvláště propra-
covali kapitolu „Krajinný ráz“, v níž 
na rozdíl od jiných (již do jisté míry 
převzatých) analýz rozpracovali vlast-
ní metodiku tohoto krajinářsky vděčné-
ho a ve způsobu hodnocení stále velmi 
diskutovaného jevu. Co jen může být 
pro krajináře větším potěšením, než do-
slova mazlit se s popisem a srovnává-
ním drobných odlišností vymezených 

Není obvyklé, že autoři věnující se podrobně vybranému území se k téže krajině zanedlouho vrátí a důsledně navážou 
na své dosavadní analýzy a souhrnné poznatky. Monografi e autorského kolektivu pod vedením doc. Zdeňka Lipského „Sou-
časnost a vize krajiny Novodvorska a Žehušicka ve středních Čechách“ vydaná nakladatelstvím Karolinum v květnu 2013 
je jednou z nemnoha takových výjimek, které po důkladné a všestranné historické analýze pokračují vizí budoucího vývoje.


